
НАГРАЖДАЕТСЯ

Гробаръ
Олег Александрович

обучающийся 

ГБ ПО У КК К  А ТУ

за участие

в отборочном соревновании по стандартам Worldskills 
«Молодые профессионалы» <

для участия в региональном этапе 
по компетенции «Облицовка плиткой»

. А ^ оеобра

Т.А. Шалюгина

°у 28 -  29 января 2016 г,



Министерство образования и науки Краснодарского края 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

Краснодарского края
«Курганинский аграрно-технологический техникум»

( ГБПОУ КК «КАТТ»)

ПРИКАЗ

27.01.2016 г. № а х . с .

О проведении отборочного соревнования 
WSR по компетенции «Облицовка плиткой»

На основании положения об отборочных соревнованиях WSR по ком
петенции «Облицовка плиткой» проводимый в специализированным центре 
ГБПОУ КК «Кореновский политехнический техникум»

ПРИКАЗЫВАЮ: ’
1. Направить с 28 по 29 января 2016 года для участия в отборочном сорев
новании WSR по компетенции «Облицовка плиткой» обучающегося Гра
барь Олега Александровича в город Кореновск, ул. Выселковская, 29 ГБПОУ 
КК «Кореновский политехнический техникум» к 9-00 часам.

2. Назначить сопровождающим преподавателя Самусева В.Г.
3. Возложить на преподавателя Самусеву В.Г. ответственность за по

ведение, жизнь и безопасность в пути следования и в период проведения со
ревнований обучающегося Грабарь О. А.

4. Специалисту по охране труда Дроздову Е.А. провести инструктаж по 
технике безопасности.

5. Механику Торичному Г.И. подготовить автобус ГАЗ 322132, госу
дарственный номер К259ЕК 123, водитель -  Набока Виктор Михайлович с 
доставкой к месту назначения и обратно.

Директор 
ГБПОУ КК «КАТТ»

С приказом ознакомлены 
Набока В.М.
Самусева В.Г.



диплом
Н А Г  Р А Ж  Д А  Е ТС  Я

занявший(ая) место 
в номинации /й ц -  , ^

муниципального этапа 
краевого фестиваля 
духовной культуры 

«Моя вера православная»



Заявка
на участие в краевом фестивале духовной культуры 

«Мон вера православная»

1. Муниципальное образование Курганинский район

2. Наименование образовательной организации: ГАПОУ КК

«Курганинский аграрно -  технологический техникум»

3. Фамилия и имя участника -  Чобанян Артем Юрикович. 30.03.2000г.

4. Контактные данные (телефон, эл. почта): 89654728564:

gounpopu50@mail.ru

5. Номинация/категорня: Образ веры

6. Продолжительность номера (в фомате- мин.: сек):________________
7. Специальность/профессия Мастер отделочных строительных работ

Заполнив заявку* участник тем самым подтверждает* что ознакомлен с по
ложением о проведении Фестиваля, а так же подтверждает достоверность 
прелое гавляемых данных.

Настоящей мявгой ии исполнение требований Федерального икона «О персональных данных» № 152- 
ФЗ от 27.062006 г. длю свое письменное согласие на обработку моих персональных данных. Я уведомлен и 
понимаю, что под обработкой персональных данных подрат)меидскх сбор. систа«вттвим, накопление, хра
нение, уточнение (обновдешк, изменение), мсполиошшнс, распространение (в том числе передачу), обстянчи- 
мние, блокирование, уничтожение и любые лрупкг действия (операции) с персональными данными

mailto:gounpopu50@mail.ru


II всероссийский конкурс
Региональное отделение Российской Экологической Академии 

Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение 

«Волгоградский медико-экологический техникум»

НАГРАЖДАЕТСЯ

Германова Ольга Владимировна,
студентка

Государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Краснодарского края 

«Курганинский аграрно-технологический техникум»

занявшая III место во II этапе «Конкурс проектов»

Президент регионального
отделения Российской
Экологической Академии, 
зав. кафедрой «М3 и КИВР» 
ФГБОУ ВО Волгоградский ГАУ, 
заслуженный эколог РФ, д.т.н., 
профессор

Директор государственного 
автономного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Волгоградский
медико-экологический
N -Д
те'хнйй'м», к.ю.н.

В.Ф. Лобойко
Г.О. Гопия

Волгограду 
10 ноября 2017



ГБПОУ КК «КАТТ»_________________________
(наименование образовательного учреждения)
Индекс 352416 ____________________________ _
Город Курганинский район, г. Курганинск. п. 
Красное Поле
Адрес: ул.СПТУ-50л.9А_____________________
Телефон: 8(86147)7-01-29_____________________
e-mail gounpopu50@mail.ru__________________

В оргкомитет всероссийского 
экологического конкурса «Экологический 
марафон» среди обучающихся 
профессиональных образовательных 
учреждений Российской Федерации, 
посвященного году Экологии в России

Заявка
на участие во всероссийском экологическом конкурсе «Экологический 

марафон» среди обучающихся профессиональных образовательных 
учреждений Российской Федерации, посвященного году Экологии в России

1 Полное наименование ОУ Г осударственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Краснодарского края 
«Курганинский аграрно
технологический техникум»

2 Юридический адрес, электронный 
адрес ОУ

352416, РФ, Краснодарский край, 
Курганинский район, г. Курганинск, п. 
Красное Поле, ул. СПТУ-50, д. 9А, 
gounpopu5 0@mail. ru

3 Ф.И.О. директора (полностью) Середа Павел Федорович
4 Ф.И.О. участника Конкурса 

(полностью)
Германова Ольга Владимировна

5 Победитель олимпиады/конкурса 
(название, место)

Г ерманова Ольга Владимировна

6 Специальность, курс Мастер отделочных строительных 
работ, 1курс

7 Ф.И.О. преподавателя 
(сопровождающего лица), 
телефон,электронный адрес

Самусева Виктория Г уламовна 
89528133537, Samyseva36837@mail.ru

8 Ф.И.О. ответственного, телефон, 
электронный адрес - . ^ 7

J i finз у А

Шепель Алла Владимировна, 
,г:̂ б34628563, alia sheneltemaiLru 
'  ) ^

Заместитель директор пс 
ГАПОУ КК «КАТТ» \ Шепель А.В.

Расшифровка

mailto:gounpopu50@rnail.ru
mailto:Samyseva36837@mail.ru


Приложение 1

(наименование образовательного учреждения)
И ндекс_____________________________________
Г ород______________________________________
Адрес______________________________________
Телефон____________________________________
e-mail

В оргкомитет всероссийского экологиче
ского конкурса «Экологический марафон» 
среди обучающихся профессиональных 
образовательных учреждений Российской 
Федерации, посвященного году Экологии 
в России

Заявка
на участие во всероссийском экологическом конкурсе «Экологический 

марафон» среди обучающихся профессиональных образовательных учреждений 
Российской Федерации, посвященного году Экологии в России

1 Полное наименование ОУ
2 Юридический адрес, электронный ад

рес ОУ
3 Ф.И.О. директора (полностью)
4 Ф.И.О. участника Конкурса (полно

стью)
5 Победитель олимпиады/конкурса 

(название, место)
6 Специальность, курс
7 Ф.И.О. преподавателя (сопровождаю

щего лица), телефон, электронный ад
рес

8 Ф.И.О. ответственного, телефон, 
электронный адрес

Директор ОУ _________________\_________________________
Подпись Расшифровка

МП

7



МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ 

И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Стасова ул., д. 180, г. Краснодар, 350075 
Тел (861) 23 5-10-36, факс (861) 231 -16-80 

ОКПО 00099412 ОГРН 1032307167056 
ИНН 2308027802 КПП 231201001 

E-mail: don@krasnodar.ru http://www.edukuban.ru

Ж'Of. 20 f f  и. г -ш ({> -{(
На № _______________ о т ______________________

Руководителям образовательных 
организаций, расположенных на 
территории Краснодарского края

(по списку)

О проведении фестиваля 47-658/17-п

Уважаемые коллега!

В целях духовно-нравственного развития молодёжи, сохранения и 
приумножения великого культурного наследия Кубани и России, министерством 
образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края (далее -  
Министерство) совместно с государственным казённым учреждением 
Краснодарского края «Молодёжный центр «Инвентум» организуется фестиваль 
духовной культуры «Моя вера православная» (далее -  Фестиваль).

Фестиваль позволит приобщить молодых людей к традиционным 
праздникам, сформировать активную гражданскую позицию, уважение и 
любовь к своей Родине, направить молодёжь к созидательному творчеству.

Старт Фестиваля приурочен к значимому для Российского государства 
духовному празднику -  Сретению Господню, а также к международному дню 
православной молодёжи (15 февраля 2017 года).

Приглашаем студентов образовательной организации принять участие в 
данном Фестивале.

Контактное лицо: Айрапетов Станислав Ромеович, ведущий консультант 
отдела реализации программных мероприятий и обеспечения деятельности 
учреждений, тел.: 8 (861) 253-51-21.

Приложение: на 6 л. в 1 экз.

Заместитель министра Y Z  С.В. Килин

С.Ю. Москалюк 
8(861)253-51-21

mailto:don@krasnodar.ru
http://www.edukuban.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ
к письму министерства образования, 

науки и молодежной политики 
Краснодарского края /

от ; о  0  (  Ли И  № </? CT'SW-'f'f

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении краевого фестиваля духовной культуры 

«Моя вера православная»

1. Общие положения

1 Л. Краевой фестиваль духовной культуры «Моя вера православная» 
(далее -  Фестиваль) проводится в соответствии с Законом Краснодарского края 
от 4 марта 1998 года № 123-K3 «О государственной молодёжной политике в Крас
нодарском крае».

1.2. Настоящее Положение определяет цели и задачи Фестиваля, кон
курсные требования, критерии оценки представленных на Конкурс материалов, 
порядок проведения Фестиваля и награждение победителей.

2. Цель и задачи Фестиваля

2.1. Цель Фестиваля -  возрождение традиционных российских духовных 
ценностей.

2.2. Задачи Фестиваля:
-духовно-нравственное воспитание молодёжи;
- вовлечение молодёжи в процесс духовно-нравственного становления,
- приобщение к ценностям православной культуры и традициям;
-выявление, поддержка и реализация творческих возможностей молодежи

Краснодарского края;
- популяризация лучших произведений и исполнителей, воспевающих 

православную культуру и духовные ценности.

3. Организаторы и соорганизаторы, функции

3.1. Организатор Фестиваля:
Управление молодёжной политики министерства образования, науки и 

молодёжной политики Краснодарского края, отдел по делам молодёжи Екате- 
ринодарской и Кубанской епархии:

определяет структуру проведения Фестиваля;
оказывает методическую помощь при организации Фестиваля;



2

организует и проводит III этап Фестиваля;
формирует списки участников II и III этапов Фестиваля;
организует работу членов жюри III этапа Фестиваля;
организует награждение победителей III этапа Фестиваля;
имеет право вносить изменения по срокам и местам проведения, составу 

участников II и III этапов;
не допускает участников к выступлению в Фестивале в случае, если в 

концертном номере проявляются оскорбления на почве политических или ре
лигиозных взглядов, национальности, этнической принадлежности, физических 
отклонений, в том числе и в форме сатиры, любые попытки разжигания враж
ды, любые формы пропаганды фашизма, идеологии расового превосходства в 
целом, проявления ксенофобии.

Адрес и контактные данные: г. Краснодар, ул. Карасунская, 70, e-mail: 
orpm@minobr.krasnodar.ru, официальный сайт www.molod.info.

3.2. Соорганизаторы Фестиваля:
3.2.1. Органы по делам молодежи муниципальных образований Красно

дарского края:
осуществляет взаимодействие с благочинническими округами епархий 

Кубанской митрополии;
организуют и проводят I и II этапы Фестиваля (информируют молодежь о 

проведении Фестиваля, предоставляют помещение, сценическую площадку, 
звуковую и световую аппаратуру; организуют прием заявок и регистрацию 
участников; организуют работу жюри и ведущего);

направляют в адрес Организатора заявку об участии во II и III этапах Фе
стиваля;

оказывают содействие в проведении III этапа.

4. Участники Фестиваля

4.1. Участники Фестиваля молодежь в возрасте от 14 до 29 (включитель
но) лет, имеющая постоянное место проживания на территории Краснодарского 
края (обучающиеся и творческие коллективы краевых и муниципальных обще
образовательных организаций, организаций дополнительного образования, де
тей и молодежи, школ искусств, художественных и музыкальных школ, студен
ты профессиональных образовательных организаций и образовательных орга
низаций высшего образования, а также православных образовательных органи
заций, воскресных школ, духовно - просветительных центров).

4.2. Участники в возрасте до 18 лет предоставляют письменное согласие 
от родителей об участии в Фестивале (в свободной форме).

5. Порядок проведения Фестиваля

5.1. Фестиваль проводится в три этапа с февраля по апрель 2017 года:

mailto:orpm@minobr.krasnodar.ru
http://www.molod.info


3

5.1.1.1 этап (муниципальный): 15 февраля 2017 года -  проводится в 44 
муниципальных образованиях Краснодарского края.

Участникам необходимо представить творческие номера в соответствии с 
критериям (см. раздел 6), а также заполнить заявку по форме (приложение).

По итогам проведения 1 этапа Соорганизаторы формируют делегацию для 
участия во II этапе Фестиваля по следующему принципу -  по одному предста
вителю в каждой номинации по каждой категории.

5.1.2. II этап (зональный): 17-21  апреля 2017 года -  проводится в терри
ториальных зонах Краснодарского края согласно делению Кубанской митропо
лии на 5 епархий:

1 )  17 апреля 2017 года - город Новороссийск: города Анапа, Геленджик и 
Новороссийск, Крымский, Славянский, Темрюкский районы.

2) 18 апреля 2017 года - Абииский район: города Краснодар, Горячий 
Ключ и Сочи, Абинский, Апшеронский, Белореченский, Динской, Красноар
мейский, Северский, Туапсинский районы.

3) 19 апреля 2017 года - Брюховецкий район: Брюховецкий, Ейский, Ка
лининский, Каневской, Кущёвский, Ленинградский, Приморско-Ахтарский, 
Староминский, Тимашевский, Щербиновский районы.

4 )  20 апреля 2017 года - Выселковский район: Белоглинский, Выселков- 
ский, Кавказский, Кореновский, Крыловский, Новопокровский, Павловский, 
Тбилисский, Тихорецкий районы.

5) 21 апреля 2017 года - Отрадненский район: город Армавир, Гулькевич- 
ский, Курганинский, Лабинский, Мостовский, Новокубанский, Отрадненский, 
Успенский, Усть-Лабинский районы.

По итогам проведения II этапа в каждой зоне формируется список участ
ников III этапа по следующему принципу -  по 3 представителя (1,2 и 3 место) в 
каждой номинации по каждой категории.

5.1.3. III этап (финал): 27 апреля 2017 года проводится в муниципальном 
образовании Кореновский район. По итогам проведения III этапа жюри опреде
ляет победителей Фестиваля в каждой номинации по каждой категории (1,2 и 3 
место), а также рекомендует творческие номера для включения в концертную 
программу краевых мероприятий, приуроченных ко Дню славянской письмен
ности и культуры.

6. Условия проведения Фестиваля

6.1. Выступления участников оцениваются по 10-ти бальной системе по 
каждому из критериев, установленных для каждой номинации.

6.2. Фестиваль проводится по 4 номинациям.
6.2.1. Номинация «Голос души» (вокал).
- номинация делится на 2 категории (соло и ансамбль);
- участникам данной номинации необходимо исполнить 1 произведение 

(длительность не более 5 минут) соответствующее тематике Фестиваля;
- критерии оценки: уровень вокального мастерства и исполнительской 

культуры, соответствие произведения тематике Фестиваля, сценический образ.



4

6.2.2. Номинация «В начале было слово» (литература).
- номинация делится на 2 категории (художественное слово, театр малых 

форм).
- участникам данной номинации необходимо исполнить 1 конкурсное 

произведение соответствующее тематике Фестиваля;
- ограничение по длительности: художественное слово -  не более 5 ми

нут, театр малых форм -  не более 10 минут;
- критерии оценки: техника речи, артистизм, сценический образ, художе

ственный замысел, соответствие произведения тематике Фестиваля.
6.2.3. Номинация «Хранители культуры» (художественное творчество).
- номинация делится на 2 категории (декоративно-прикладное творчество 

и изобразительное искусство);
- к участию в данной номинации допускаются работы, выполненные в 

любой технике (карандаш, цветной карандаш, пастель, уголь, сангина, тушь, 
акварель, акрил, гуашь, темпера, масло. Изделия в технике бисер, батик, вы
шивка, флористика, коллаж, изделия из металла, лоскутная техника, ткачество, 
вязание, кукла, кожа, аппликация, коллаж, роспись по стеклу, роспись, выжига
ние и резьба по дереву, и др.).

- участник данной номинации представляет 1 работу, соответствующую 
тематике Фестиваля;

- критерии оценки: творческий подход в выполнении работ, художе
ственный вкус, владение выбранной техникой, оригинальность раскрытия те
мы, соответствие тематике Фестиваля;

6.2.4. Номинация «Образ веры» (фотоискусство).
- участники данной номинации представляет 3 цветные фотографии фор

мата А4 (распечатанные, а также в электронном виде (JPEG)), соответствующие 
тематике Фестиваля;

- критерии оценки: творческий подход к раскрытию темы, выразительное 
и оригинальное авторское решение, высокий художественный и эстетический 
уровень исполнения.

6.2.5. Номинация «Душой исполненный полёт» (хореография).
- участникам данной номинации необходимо представить 1 произведение 

(длительность не более 5 минут) соответствующее тематике Фестиваля;
- критерии оценки: техника исполнения, композиционное построение но

мера, сценичность (пластика, костюм, реквизит, культура исполнения), арти
стизм.

7. Жюри Фестивали

7.1. Состав жюри I этапа формируется Соорганизатором.
7.2. Для II и III этапов состав жюри формируется совместно Организато

ром и Соорганизаторами.
7.3. Жюри оценивает творческие номера участников Фестиваля, а также 

имеет право прервать их выступления в любой момент, по своему усмотрению.



5

7.4. Решение о награждении участников и победителей принимается на 
основании итогового протокола жюри.

7.5. В случае если в какой-либо номинации не будет определен победи
тель, жюри имеет право рекомендовать Организатору распорядится призовым 
фондом, предусмотренным для данной номинации, путем перераспределения 
его другому участнику (в том числе участнику из другой номинации) по итогам 
Фестиваля.

7.6. Решения жюри пересмотру не подлежит.

Начальник отдела 
реализации программных 
мероприятий и обеспечения 
деятельности учреждений в 
управлении молодёжной политики / С.Ю. Москалюк



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к положению

6

ЗАЯВКА
на участие в краевом фестивале духовной культуры 

«Моя вера православная»

1. Муниципальное образование__________________________________________

2. Наименование образовательной организации:____________________________

3. Наименование коллектива/солиста, ФИО участников, дата рождения, полное 
количество лет:
Ь _______________________________________________________________
2. _________________________________________________________________

3. Контактные данные (телефон, эл. почта):_____________________________

4. Номинация/категория: '_____________

5. Наименование творческого номера/работы:

6. Продолжительность номера (в формате - мин.:сек.):

(подпись участника/расшифровка)

Заполнив заявку, участник тем самым подтверждает, что ознакомлен с по
ложением о проведении Фестиваля, а так же подтверждает достоверность 
предоставляемых данных.

Настоящей заявкой во исполнение требований Федерального закона «О персональных данных» № 152- 
ФЗ от 27.06.2006 г. даю свое письменное согласие на обработку моих персональных данных. Я уведомлен и 
понимаю, что под обработкой персональных данных подразумевается сбор, систематизация, накопление, хра
нение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличи
вание, блокирование, уничтожение и любые другие действия (операции) с персональными данными.



МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ 

И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Стасова ул., д. 180, г. Краснодар, 350075 
Тел. (861) 235-10-36, факс (861) 231-16-80 

ОКНО 00099412 ОГРН 1032307167056 
ИНН 230в027802;КШ 1.231201001 

e-mail: mi6oerkuban@kr#snodar.ru 
http://www.mLDobrkuban.ru

Я/. J P /S  №
На № _______________от___________________

О проведении губернаторского 
конкурса «Премия IQ года»

Руководителям профессиональных 
образовательных организаций, 
расположенных на территории 
Краснодарского края

(по списку)

Уважаемые коллеги!

В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 20 марта 2009 года № 212 «О губернаторском конкурсе 
молодежных инновационных проектов «Премия IQ года» 
(с учетом внесенных изменений), с целью повышения привлекательности 
инновационной деятельности в молодежной среде и оказания государственной 
поддержки молодежи, занимающейся инновационной деятельностью, 
министерством образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края в период с февраля по апрель 2018 года запланировано проведение 
губернаторского конкурса молодежных инновационных проектов 
«Премия IQ года» (далее -  Конкурс) среди молодых граждан в возрасте 
от 14 до 30 лет, проживающих на территории Краснодарского края.

Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Лучший инновационный проект в сфере транспорта, строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства»;
«Лучший инновационный проект в сфере охраны окружающей среды, 

энергосбережения и альтернативных источников энергии»;
«Лучший инновационный проект в сфере здравоохранения, биомедицины, 

фармацевтики»;
«Лучший инновационный проект в сфере агропромышленного комплекса 

и пищевой промышленности»;
«Лучший инновационный проект в сфере компьютерных технологий 

и телекоммуникаций».
Победителям Конкурса предусмотрена выплата денежных премий.
Прием заявок и проектов осуществляется до 14 марта 2018 года по адресу: 

г. Краснодар, ул. Карасунская, 70.
Просим Вас проинформировать обучающихся и сотрудников 

возглавляемой Вами образовательной организации о проведении мероприятия 
и возможности участия в нем.

http://www.mmobrkuban.ru


Более подробную информацию о реализации Конкурса можно получить по 
телефону 8 (988) 389-58-28, контактное лицо -  Манонова Светлана Георгиевна, 
руководитель государственного казенного учреждения Краснодарского края 
«Молодежный центр развития личности».

Р.А. Дикий

С.Г. Манонова 
Л.В. Теслина 
251-71-18



СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ

Председатель регионального отде
ления Российской Экологической 
Академии, зав. кафедрой «М3 т 
КИВР» ФГБОУ ВО Волгоградский 
ГАУ, заслуженный эколог РФ, д.т.н., 
профессор

Директор Государственного авто
номного профессионального обра
зовательного учреждения «Волго
градский медико-экологический 
техникум»

В. Ф. Лобойко Г.О. Гопия

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении II Всероссийского конкурса

«Экологический марафон» среди обучающихся 
профессиональных образовательных учреждений Российской  

Федерации, посвященного году Экологии в России

Волгоград 2017



1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о всероссийском конкурсе «Экологический мара
фон» среди обучающихся профессиональных образовательных учрежде
ний Российской Федерации регламентирует процедуру проведения все
российского конкурса (далее - Конкурс).

1.2. У вредителями Конкурса являются:
- региональное отделение Российской Экологической Академии,
- государственное автономное профессиональное образовательной учре
ждение «Волгоградский медико-экологический техникум» (далее - Г А -  
ПОУ ВМЭТ).

1.3. Конкурс проводится с целью привлечения внимания общества к вопросам 
экологического развития Российской Федерации, сохранения биологического 
разнообразия и обеспечения экологической безопасности, развитие у 
обучающихся в системе профессионального образования самостоятельности в 
работе по изучению и охране окружающей нас природной и социальной среды, к 
практическому участию в акциях по охране природы, исследовательской и 
проектной деятельности.

Выбор темы работы, самостоятельное решение поставленных задач 
способствуют не только формированию общих и профессиональных 
компетенций, но и экологическому воспитанию обучающихся.
1.4. Конкурс представляет собой очно-заочное мероприятие.
1.5. Основными задачами Конкурса являются:

- активизация деятельности профессиональных образовательных 
организаций в решении вопросов экологического и нравственного воспитания 
обучающихся (развитие у студентов интереса к исследовательским работам 
экологической направленности, интереса к природе, судьбе родного края, 
сохранению среды обитания);

- развитие способностей к самовыражению в фотоработах и 
интеллектуальных навыков в исследованиях;

- поддержка интересов обучающихся к деятельности по изучению 
природы и истории природных и культурных экосистем;

- выявление экологических проблем в родном крае, и практическое 
участие обучающихся в их решении;

- выявление и поддержка творческого и интеллектуального потенциала 
обучающихся;

- формирование активной позиции молодежи в области охраны 
окружающей среды.

- анализ и повышение уровня разносторонней готовности будущего 
специалиста и рабочего к самореализации в условиях рыночных отношений.

2. Организационный комитет Конкурса

2.1. Для организации и проведения, а также организационно-методического 
сопровождения Конкурса приказом техникума утверждается организационный

2



комитет Конкурса (далее именуется -  Оргкомитет), который состоит из 
председателя, ответственного секретаря и членов.
2.2. Оргкомитет Конкурса:

определяет порядок и форму проведения Конкурса,
определяет полный перечень критериев оценки конкурсных мероприятий, а 

также требования к оформлению материалов, представляемых на Конкурс; 
определяет порядок и место представления материалов на Конкурс; 
обеспечивает публикацию на сайте техникума сообщения о Конкурсе; 
принимает материалы участников Конкурса;
определяет порядок, форму, место и дату подведения итогов Конкурса; 
извещает участников о результатах Конкурса.

2.3. Решение оргкомитета Конкурса считается принятым, если за него 
проголосовало более половины его списочного состава, и оформляются 
протоколом, который подписывается председателем и секретарем оргкомитета.

3. Условия проведения Конкурса

3.1. Учебным организациям, участвующим в Конкурсе, направляются: 
информационное письмо, Положение о всероссийском Конкурсе, бланк заявки 
на участие в конкурсе.
3.2. Заявки на участие необходимо отправить до 09 октября 2017 г. на 
электронный адрес volgmet.konkurs@mail.ru или по факсу 8(84477) 6-36-04, 
6-16-73 с пометкой «Конкурс» (Приложение 1).
3.3. Заключительный этап Конкурса состоится 10 ноября 2017 г на базе 
государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения «Волгоградский медико-экологический техникум», по адресу: 
Волгоградская область, р.п. Светлый Яр, ул. Студенческая, 5. Проехать: 
рейсовым автобусом №115, 116 или маршрутным такси № 115, до ост. 
«Техникум».
Начало Конкурса в 11 часов 00 мин., регистрация участников с 10.00 до 11.00. 
Контактные телефоны и электронный адрес оргкомитета Конкурса: 
e-mail: volgmetkonkurs@mail.ru
Телефон: 8(84477) 6-36-04, 6-16-73, 8-904-752-61-23 Костецкая Татьяна 
Владимировна, 8-905-330-71-58 Шалыгина Елена Юрьевна.
3.4. Участниками Конкурса могут быть студенты очной формы обучения в 
профессиональных образовательных учреждениях Российской Федерации в 
возрасте от 15 лет до 21 года. Количество участников: до 5 участников от 
образовательной организации.

4. Жюри Конкурса

4.1. Состав жюри Конкурса утверждается приказом техникума.
4.2. Жюри формируется из нечетного количества членов с равными правами.
4.3. До начала Конкурса проводится инструктивно-методическое совещание 
жюри, на котором обсуждаются процедура судейства и все организацион
но-технические вопросы.

3

mailto:volgmet.konkurs@mail.ru
mailto:volgmet.konkurs@mail.ru


4.4. Члены жюри под руководством председателя жюри участвуют в 
уточнении критериев оценки и экспертизе конкурсных материалов, представ
ленных участниками Конкурса.

4.5. Члены жюри проставляют оценки каждого участника Конкурса в 
оценочные ведомости в соответствии с установленными критериями непосред
ственно после просмотра конкурсных материалов, подписывают оценочные 
ведомости и передают их председателю жюри.

4.7. Члены жюри дают оценку каждого этапа Конкурса по следующим 
критериям:

1) «Викторина». Оценка осуществляется по пятибалльной системе:
-правильные ответы на все вопросы -  5 баллов;
-не правильно ответили на 1 -3 вопроса -  4 балла;
- не правильно ответили на 4-6 вопросов -  3 балла;

Если работы оценены одинаково, при распределении мест, жюри учитывает 
время отправления работы.

2) Научно-исследовательский проект:

Критерии

Оценка постановки 
цели и задач, их ре
шения

Индикаторы Мах
балл

• Актуальность поставленной задачи (достаточное обоснование необ
ходимости выполнения; доказанность локальной, региональной или научной значимо
сти поставленных проблем; качество анализа этой значимости; научная или обще
ственная новизна работы)

• Имеет практический или теоретический интерес 4
• Носит вспомогательный характер
• Не актуальна

Корректность исполь
зования методик ис
следования

• Грамотно используются известные методы
• Решение является корректным и исчерпывающим
• Отдельные этапы решения не достаточно проработаны

Теоретическая и 
практическая значи
мость

• Теоретическая значимость о
о Полученные результаты не были известны 
о Результаты частично известны 
о Результаты хорошо известны

• Практическая значимость 2
о Возможность использования отдельных элементов 

на практике
о Практическая значимость отсутствует

Новизна и оригиналь
ность

• Композиция текста работы
- • Качество оформления работыОформление раооты Т1• Использование технических средств

Итого: 15

Места распределяются следующим образом: 15 баллов -  I место; 14-13 
баллов -  II место и 12-11 баллов -  III место.

4



3) Видеоролик. Оценка осуществляется по десятибалльной системе: 
-соответствие работы заявленной теме;
-креативность видеоролика (новизна идеи, оригинальность, гибкость 

мышления);
-информативность.
-качество видеосъемки;
-уровень владения специальными средствами;
-эстетичность работы.

4.8. Члены жюри определяют победителей Конкурса, занявших I место и 
призеров Конкурса, занявших II, III места в каждом из этапов Конкурса.

Места распределяются следующим образом: 20 баллов -  I место; 19-18 
баллов -  II место и 17-15 баллов -  III место.

5. Порядок организации и проведения Конкурса

5.1. Конкурс состоит из четырёх этапов. Первые три этапа заочные.
I  этап -  заочный «Викторина»
10.10.2017 г. вопросы викторины будут доступны на сайте техникума. Ответы 
на вопросы принимаются в электронном виде до 17.00 часов 11.10.2017 г.

II  этап -  заочный
До 29.10.2017 г. Конкурс научно-исследовательских проектов по одному из 
направлений:
-Глобальные проблемы биосферы в зеркале конкретных экосистем.
-Энергетика будущего.
-Развитие экологического движения.
-Проблема изменения климата.
-Скорая экологическая помощь.
-Вкусная, чистая, честная еда -  наше право на будущее.
-Здоровье человека и окружающая среда.
-Загрязнение окружающей среды.
-Инновационные экоэффективные технологии в промышленности.
-Твердые бытовые отходы: экологические проблемы и возможные пути их 
решения.
-Этнографические исследования.
-Создание природно-туристического кластера.

III этап -  заочный
До 04.11.2017 г. Конкурс видеороликов на тему:
- Экологические проблемы.
- Экологическое движение, акции.
- Тайны природы.

5



Видеосюжет отражает одну из тем, его практическое использование 
(продолжительность видеозаписи не более 5 минут, предоставляется в 
форматах AVI, MOV, MPEG, DVD с поддержкой видеокодеков Microsoft 
MPEG-4, MPEG-4, H.264/MPEG-4 AVC, разрешение 1920x1080, 1280x720).

IV  этап -  очный. По результатам всех этапов Конкурса жюри определяет по
бедителя и призеров (занявших II и III места) Конкурса «Экологический мара
фон».
10.11.2017 г. Фестиваль «Экологический марафон».

В Фестивале примут участие победители, призеры и преподаватели, 
подготовившие призёров заочных этапов Конкурса. В программу Фестиваля 
будет включена: демонстрация роликов - победителей и призеров III этапа 
Конкурса; защита проектов -  победителей и призёров II этапа Конкурса; 
устный журнал; видеоэкскурсия; награждение победителей и призёров.

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Итоги Конкурса оформляются отдельным актом, подписываются 
председателем жюри, членами жюри, заверяются печатью образовательного 
учреждения -  организатора Конкурса.

6.2. После экспертизы конкурсных материалов, определяются победители 
и призеры Конкурса, занявшие II, III места в каждом этапе Конкурса, награж
даются дипломами.

6.3. Грамоты призеров и сертификаты участников Конкурса, не занявших 
призовые места, будут размещены на сайте ГАПОУ ВМЭТ www.volgmet.ru на 
странице «Экологический марафон».

6

http://www.volgmet.ru


ГРАМОТА
награждается команда

______________________________4  ^ ' / _______________________________________

занявшая и .  место 
в молодежной культурно -  исторической

игре «Мы едины»!

Начальник отдела по делам 
молодежи администрации 
муниципального образования 
Курганинский район

3 ноября 2017 год 
г. Курган и нск



ГБПОУ КК «КАГГ 1>______________________
(наименование образоваюльного учреждения)
Индекс 352416_____________________________
Город КупгонинекиП район. г. Курганинск. н. 
Красное Поде
Адрес: ул.СПТУ-50л .9А____________________
Телефон: 8(86147)7-01-29___________________
e-mail eounpopuSOffimuil.ru________________

Начальнику отдела по делам молодежи 
администрации муниципального
образования КурганкнекнП район 
Н.Н. Палагутнной

Заявка
на участие в молодежном квест игре - «Мы едины!» приуроченному ко Дню Народного

единства, среди молодых людей в возрасте от 14 лет.

1 Полное наименование ОУ

#

Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение Краснодарского края 
••Кургшш некий
аграрно-технологический техникум»

2тт Юридический адрес, электронный 
адрес ОУ

352416. РФ. Краснодарский край, 
Курганнкскнй район, г. Курганинск. п. 
Красное Поле, ул. СПТУ-50. д. 9А. 
gounpopu50falmail.ru

3 Ф.И.О. директора (полностью) Середа Павел Федорович
4 Название команды «4+1»

6 Специальность /профессия, курс Мастер отделочных строительных 
работ, 3 курс

7 Ф.И.О. преподавателя 
(сопровождающего лица), телефон

Самусева Виктория Гуламонна 
9615322997

8 Ф.И.О. ответственного, телефон, 
электронный адррс

Шелель Алла Владимировна. 
89654628563

Куратор гр 

10,10.2016 г.

Самусева В.Г.



О Т Д Е Л  П О  Д Е Л А М  М О Л О Д Е Ж И  
А Д М М I IИ С Т Р А Ц И Н  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  ОБРАЗОВАНИИ  
К У Р Г А Н И Н С К И Й  Р А Й О Н

Ленина уд., дом 35, г Kvpramuiev. 
Краснодарскою края 352430 

тел <86147) 2-48-06. факс <247)2-48-06 
E-mail odmkurgumail iu 

ИНН. КПП 233901 5758/233901001 
ОГРН 1062339006839

№ fa

Директору государственного 
образовательного учреждения 
среднею профессионального 
образования «Курганинский 
аграрно-технологический 
техникум»

П.Ф. Середа

на № ______ от

О проведении мероприятия

Уважаемый Павел Федорович!

Сообщаем, что 3 ноября 2017 года в 10.00 часов в центральном парке 
города Курганинска, отделом по делам молодежи администрации
муниципального образования Курганинский район будет проводиться 
молодежный квест приуроченный ко Дню Народного единства, среди 
молодых людей в возрасте от 14 лет.

В связи с этим просим Вас оказать содействие и рассмотреть 
возможность направления команды студентов в количестве 10 человек Вашего 
учебного заведения в квссте.

Заявки на участие в квесте направляются в отдел по делам молодежи 
администрации муниципального образования Курганинский район по адресу: 
г. Курганннск. ул. Ленина, д. 35 (здание сельхоз управления), тел./факс 2-77- 
63, e-mail: odmkurg@mail.ru, до 17:00 часов 2 ноября 2017 года.

Регистрация участников с 9:30 часов по месту проведения мероприятия.
В случае изменений погодных условий, не позволяющих, проведение 

соревнований на территории центрального парка мероприятие будет 
перенесено в малый зал Курганинского культурно -  досугового центра.

Начальник отдела по делам 
молодежи администрации 
му н ици пал ьного образова н ня 
Курганинский район

Т.В. Болотина 
2-77-63

Н.Н. Иалагутина

mailto:odmkurg@mail.ru


II всероссийский конкурс
Региональное отделение Российской Экологической Академии 

Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение 

«Волгоградский медико-экологический техникум»

НАГРАЖДАЕТСЯ

Германова Ольга Владимировна,
студентка

Государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Краснодарского края 

«Курганинский аграрно-технологический техникум»

занявшая III место во II этапе «Конкурс проектов»

Президент регионального
отделения Российской
Экологической Академии, 
зав. кафедрой «М3 и КИВР» 
ФГБОУ ВО Волгоградский ГАУ, 
заслуженный эколог РФ, д.т.н., 
профессор

Директор государственного 
автономного 
профессионального 
образовательного 
учреждения «Волгоградский
медйкр-экологический

*Л\дехнйкУм», к.ю.н.

В.Ф. Лобойко
Г.О. Гопия

Волгоград,— 
10 ноября 2017



ГБПОУ КК «КАТТ»_________________________
(наименование образовательного учреждения)
Индекс 352416 ___________________________
Город Курганинский район, г. Курганинск. п. 
Красное Поле
Адрес: ул.СПТУ-50.д.9А_____________________
Телефон: 8(86147)7-01-29_____________________
e-mail gounpopu50@mail.ru__________________

В оргкомитет всероссийского 
экологического конкурса «Экологический 
марафон» среди обучающихся 
профессиональных образовательных 
учреждений Российской Федерации, 
посвященного году Экологии в России

Заявка
на участие во всероссийском экологическом конкурсе «Экологический 

марафон» среди обучающихся профессиональных образовательных 
учреждений Российской Федерации, посвященного году Экологии в России

1 Полное наименование ОУ Г осударственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Краснодарского края 
«Курганинский аграрно
технологический техникум»

2 Юридический адрес, электронный 
адрес ОУ

352416, РФ, Краснодарский край, 
Курганинский район, г. Курганинск, п. 
Красное Поле, ул. СПТУ-50, д. 9А, 
gounpopu50@mail.ru

3 Ф.И.О. директора (полностью) Середа Павел Федорович
4 Ф.И.О. участника Конкурса 

(полностью)
Германова Ольга Владимировна

5 Победитель олимпиады/конкурса 
(название, место)

Г ерманова Ольга Владимировна

6 Специальность, курс Мастер отделочных строительных 
работ, 1курс

7 Ф.И.О. преподавателя 
(сопровождающего лица), 
телефон,электронный адрес

Самусева Виктория Г уламовна 
89528133537, Samyseva36837@mail.ru

8 Ф.И.О. ответственного, телефон, 
электронный адрес / - 7

Шепель Алла Владимировна, 
7^654.628563, alia shepel(2>mail.ru

Зам
ГАГ

__________________________

еститель директор п с жЖш 
ЮУ КК «КАТТ» \ Шепель А.В.

Расшифровка

mailto:gounpopu50@mail.ru
mailto:gounpopu50@mail.ru
mailto:Samyseva36837@mail.ru


М И Н И СТ ЕРС Т ВО  
ОБРАЗОВАНИЯ, Н А УК И  

И  М О Л О Д ЁЖ НО Й  политики 
КРАСНО Д АРСКО ГО  КРАЯ

Стасова ул., д. 180, г. Краснодар, 350075 
Тел. (861) 235-10-36, факс (861) 231-16-80 

ОКНО 00099412 ОГРН 1032307167056 
ИНН 2 3 0 § 0 2 7 Ш |Щ р  23:! 20100! 

e-mail: mjA>b'rkal5an@kr£snodar.ra 
http://www.mmobrkuban.ru

jt>. 0/. jpa y №

На № от

Руководителям профессиональных 
образовательных организаций, 
расположенных на территории 
Краснодарского края

(по списку)

О проведении губернаторского 
конкурса «Премия IQ года»

Уважаемые коллеги!

В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 20 марта 2009 года № 212 «О губернаторском конкурсе 
молодежных инновационных проектов «Премия IQ года» 
(с учетом внесенных изменений), с целью повышения привлекательности 
инновационной деятельности в молодежной среде и оказания государственной 
поддержки молодежи, занимающейся инновационной деятельностью, 
министерством образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края в период с февраля по апрель 2018 года запланировано проведение 
губернаторского конкурса молодежных инновационных проектов 
«Премия IQ года» (далее -  Конкурс) среди молодых граждан в возрасте 
от 14 до 30 лет, проживающих на территории Краснодарского края.

Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Лучший инновационный проект в сфере транспорта, строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства»;
«Лучший инновационный проект в сфере охраны окружающей среды, 

энергосбережения и альтернативных источников энергии»;
«Лучший инновационный проект в сфере здравоохранения, биомедицины, 

фармацевтики»;
«Лучший инновационный проект в сфере агропромышленного комплекса 

и пищевой промышленности»;
«Лучший инновационный проект в сфере компьютерных технологий 

и телекоммуникаций».
Победителям Конкурса предусмотрена выплата денежных премий.
Прием заявок и проектов осуществляется до 14 марта 2018 года по адресу: 

г. Краснодар, ул. Карасунская, 70.
Просим Вас проинформировать обучающихся и сотрудников 

возглавляемой Вами образовательной организации о проведении мероприятия 
и возможности участия в нем.

http://www.mmobrkuban.ru


2

Более подробную информацию о реализации Конкурса можно получить по 
телефону 8 (988) 389-58-28, контактное лицо -  Манонова Светлана Георгиевна, 
руководитель государственного казенного учреждения Краснодарского края 
«Молодежный центр развития личности».

Р.А. Дикий

С.Г. Манонова 
Л.В. Теслина 
251-71-18



СОГЛАСОВАНО

Председатель регионального отде
ления Российской Экологической 
Академии, зав. кафедрой «М3 т 
КИВР» ФГБОУ ВО Волгоградский 
ГАУ, заслуженный эколог РФ, д.т.н., 
профессор

В. Ф. Лобойко

УТВЕРЖДАЮ

Директор Государственного авто
номного профессионального обра
зовательного учреждения «Волго
градский медико-экологический 
техникум»

Г.О. Гопия

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении II Всероссийского конкурса

«Экологический марафон» среди обучающихся 
профессиональных образовательных учреждений Российской  

Федерации, посвященного году Экологии в России

Волгоград 2017



П р и л о ж ен и е  1

(наименование образовательного учреждения)
И ндекс_____________________________________
Г ород______________________________________
Адрес________________________________
Телефон____________________________________
e-mail

В оргкомитет всероссийского экологиче
ского конкурса «Экологический марафон» 
среди обучающихся профессиональных 
образовательных учреждений Российской 
Федерации, посвященного году Экологии 
в России

Заявка
иа участие во всероссийском экологическом конкурсе «Экологический 

марафон» среди обучающихся профессиональных образовательных учреждений 
Российской Федерации, посвященного году Экологии в России

1 Полное наименование ОУ
2 Юридический адрес, электронный ад

рес ОУ
3 Ф.И.О. директора (полностью)
4 Ф.И.О. участника Конкурса (полно

стью)
5 Победитель олимпиады/конкурса 

(название, место)
6 Специальность, курс
7 Ф.И.О. преподавателя (сопровождаю

щего лица), телефон, электронный ад
рес

8 Ф.И.О. ответственного, телефон, 
электронный адрес

Директор ОУ _________________\
Подпись

МП

Расшифровка

7


